
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛИКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

№ ш/А. 
Об утверждении ведомственной 
целевой программы Соликамского 
v I у н и ц I к п а л ь н о го района 
Одаренные дети» на 2014-2016 

годы» 

В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 13 Положения о бюджетном процессе в Соликамском 
муниципальном районе Пермского края, утвержденного решением Земского 
Собрания Соликамского муниципального района от 04.08.2012 № 413, 
постановлением администрации Соликамского муниципального района от 
02.09.2011 № 367 «О разработке, утверждении и реализации ведомственных 
! 1елевых программ Соликамского муниципального района», в целях обеспечения 
эффективности использования средств бюджета Соликамского муниципального 
района и прав детей на разностороннее и своевременное развитие творческих 
способностей, выстраивания разветвленной системы поиска и поддержки 
талантливых детей, развития познавательной, творческой и научно-
исследовательской, спортивной деятельности учащихся 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Утвердить прилагаемую ведомственную целевую Программу 

Соликамского муниципального района «Одаренные дети» на 2014-2016 годы» 
(далее - Программа). 

2.Установить, что расходы по финансированию Программы являются 
расходными обязательствами Соликамского муниципального района. 

3.Включить в реестр расходных обязательств расходы по финансированию 
ведомственной целевой Программы «Одаренные дети» на 2014-2016 годы». 

4.Определить на 2014-2016 годы Управление образования Соликамского 
муниципального района главным распорядителем бюджетных средств, указанных 
в пункте 3 настоящего постановления. 

5.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и. 
вступает в силу с 01.01.2014 года. 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

О.И.Поляков 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации 
Соликамского 
муниципального района 
от № 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
Соликамского муниципального района 
«Одарённые дети» на 2014-2016 годы» 

г. Соликамск, 2013 



1.Паспорт 
ведомственной целевой Программы 

Соликамского муниципального района 
«Одарённые дети» на 2014-2016 годы» 

Наименование 
программы 

Ведомственная целевая Программа Соликамского 
муниципального района «Одарённые дети» на 2014- 2016 
годы» 

Основание для 
разработки 
Программы 

Концепция долгосрочного социально-экономического 
развития Российской Федерации на период до 2020 года, 
утвержденная распоряжением Правительства РФ от 
17.11.2008 №1662-р; 
Национальная образовательная инициатива «Наша новая 
школа», утвержденная приказом Президента РФ от 
04.02.2010 ПР-271; 
Федеральный государственный образовательный стандарт 
начального общего образования, основного общего и 
среднего (полного) общего образования; 
«Российское образование - 2020» - модель образования 

для экономики, основанная на знаниях (Концепция 
Министерства образования и науки России, 2009 г.); 
Комплексная программа социально-экономического 
развития Соликамского муниципального района на 2013-
2017 годы, утвержденная решением Земского Собрания от 
30.05.2013 № 510 

Разработчик 
Программы 

Управление образования Соликамского муниципального 
района 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Управление образования Соликамского муниципального 
района 

Исполнители 
Программы 

Управление образования Соликамского муниципального 
района 
Образовательные учреждения Соликамского 
муниципального района 

Цель Программы Обеспечение права детей на разностороннее и 
своевременное развитие творческих способностей, 
выстраивание разветвленной системы поиска и поддержки 
талантливых детей, развитие познавательной, творческой 
и научно-исследовательской, спортивной деятельности 
учащихся 

Задачи программы Повышение качества образования учащихся 
Стимулирование образовательной и исследовательской 
деятельности учащихся 
Увеличение числа учащихся, принимающих участие в 
муниципальных, региональных и всероссийских 
олимпиадах, конкурсах, фестивалях, спортивных 



соревнованиях 
Сроки реализации 
Программы 

2014-2016 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Средства местного бюджета в объеме: 2046,3 тыс. рублей 
2014г. -671 ,8 тыс. рублей 
2015г.-678,0 тыс. рублей 
2016г. - 696,5 тыс. рублей 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы и 
показатели 
эффективности 

Социальная поддержка одарённых детей. 
Выявление одарённых детей, повышение качества 
образования и эффективности участия учащихся в 
муниципальных, региональных и российских 
мероприятиях 

• Доля выявленных одарённых детей: 2014г. - не 
менее 9%, 2015г. - не менее 10%, 2016 г. - не менее 
11 % от общего количества школьников; 

• Количество обучающихся на «отлично» не менее 35 
чел. ежегодно; 

• Количество выпускников XI классов, награжденных 
золотыми и серебряными медалями не менее: 2014г. 
- 1 чел., 2015 г. - 6 чел., 2016 г. - 3 чел.; 

• Количество выпускников IX классов, получивших 
аттестат об основном общем образовании с 
отличием не менее 3-6 чел. ежегодно; 

• Количество призеров региональных этапов 
Всероссийской олимпиады школьников не менее 5 
чел., конкурса учебно-исследовательских работ - не 
менее 3 чел., интеллектуальных конкурсов - не 
менее 5 чел. ежегодно; 

• Количество призеров муниципальных туров 
олимпиад, конкурсов, соревнований: 2014г. - не 
менее 150 чел., 2015г. - не менее 160 чел., 2016г. -
не менее 170 чел. 

Контроль 
реализации 
Программы 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет 
ответственный исполнитель и исполнители Программы; 
контроль за целевым использованием средств бюджетов -
Финансовое управление Соликамского муниципального 
района, контрольно-ревизионный отдел администрации 
Соликамского муниципального района; 
контроль за эффективным использованием средств 
бюджетов - заместитель главы Соликамского 
муниципального района, курирующий вопросы 
реализующиеся в рамках Программы 



2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программно-целевыми методами 

Одним из ключевых направлений деятельности образовательных 
учреждений согласно реализуемых Федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего образования, основного 
общего образования и среднего (полного) общего образования; Национальной 
образовательной инициативы «Наша новая школа» является выстраивание 
разветвленной системы поиска и поддержки талантливых детей, а также их 
сопровождение в течение всего периода становления личности. 

По мнению социологов, психологов примерно пятая часть детей в 
школьном возрасте, то есть 20 %, может быть отнесена к одарённым детям. Но 
они, как правило, лишены необходимой для развития их талантов поддержки. 
Поэтому лишь 2-5 % от общего числа действительно проявляют себя как 
одарённые дети. 

Ныне действующая государственная поддержка отдельных социальных 
проектов, образовательных и исследовательских программ и мероприятий, 
нацеленных на развитие научного, технического, художественного творчества 
молодежи, создание условий для реализации ее творческого потенциала, 
составляет одно из важнейших направлений государственной молодежной 
политики. Учащиеся общеобразовательных учреждений Соликамского 
муниципального района (далее - района) находятся вне данной системы. 

Президентские стипендии для особо одаренных и премии молодым 
талантам в рамках приоритетного национального проекта «Образование» могут 
получить лишь особо одаренные школьники. Их число в целом по стране 
невелико. 

Необходимо стимулировать интеллектуальную, творческую, научно-
исследовательскую, спортивную деятельность учащихся, поддерживать 
достижение наивысших результатов в учебе, творчестве и спорте, с тем, чтобы 
после окончания высших учебных учреждений, выпускники школ района, 
стипендиаты главы Соликамского муниципального района возвращались на 
предприятия и учреждения района. 

Решение проблемы поддержки одаренных учащихся программно-
целевым методом имеет в Соликамском районе положительный опыт. 

Ведомственная целевая Программа «Одаренные дети» реализуется в 
Соликамском муниципальном районе с 2003 года. В 2013 году действовала 
программа «Одаренные дети» на 2011-2013 годы, утвержденная 
постановлением главы Соликамского муниципального района от 30 декабря 
2010 года № 595. 

За прошедший период (с 2011 по 2013 г.) 10 выпускников средней 
(полной) общей школы награждены золотой медалью, 6 - серебряной. 
Получили аттестаты особого образца 10 выпускников основной общей школы. 
Денежное поощрение получено 1 17 учащимися переводных классов, имеющих 
четвертные, годовые и итоговые отметки «отлично» по всем предметам 
учебного плана. Именными стипендиями главы Соликамского муниципального 
района за 2003-2013 годы отмечены 99 учеников школ района. 

За время реализации Программы в муниципальном туре всероссийских 
предметных олимпиад ежегодно принимали участие от 460 до 316 учащихся. 



Призерами регионального тура стали 39 учащихся. Стали призерами краевого 
тура всероссийского конкурса исследовательских работ учащихся 17 человек, 
похвальными отзывами награждены 43 учащихся. Стало успешным участие 
обучающихся школ района в региональных конкурсах «Знаток истории» и 
«Грамотей», в интеллектуальном турнире «Марафон правовых знаний», в 
региональном конкурсе исследовательских работ учащихся по технологии и 
научно-техническому творчеству учащихся, в Международном конкурсе 
детского и молодежного творчества «Арт - Соло», в спортивных состязаниях. 

Стипендией «Юные дарования Прикамья» отмечено два ученика. 
Программа реализуется в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, статьями 9, 12, 34, 36 Устава Соликамского 
муниципального района. 

Утверждение Программы на 2014-2016 годы будет способствовать 
дальнейшему развитию системы работы с одаренными учащимися как 
отдельных педагогов, так и образовательных учреждений. 

3. Цели и задачи Программы 
Цель Программы: обеспечение права детей на разностороннее и 

своевременное развитие творческих способностей, выстраивание 
разветвленной системы поиска и поддержки талантливых детей, развитие 
познавательной, творческой и научно-исследовательской, спортивной 
деятельности учащихся. 

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи: 
3.1.Повышение качества образования учащихся: допуск к 

государственной (итоговой) аттестации всех выпускников основной и средней 
общеобразовательных школ, увеличение среднего балла по обязательным 
предметам единого государственного экзамена, снижение доли учащихся, 
остающихся на повторный курс обучения; 

3.2.Стимулирование образовательной деятельности учащихся: 
увеличение доли учащихся переводных классов, имеющих четвертные, годовые 
и итоговые отметки «5» по всем предметам учебного плана, рост числа 
выпускников XI классов, награжденных золотой или серебряной медалью, 
выпускников IX классов, получивших аттестат с отличием; 

3.3.Увеличение числа учащихся, принимающих участие в 
муниципальных, региональных и всероссийских олимпиадах, фестивалях, 
спортивных соревнованиях. 

4. Сроки реализации Программы 
Программа рассчитана на 2014-2016 годы и предполагает: 
4.1. Проведение необходимой аналитической, организационно-правовой 

работы по основным направлениям Программы; 
4.2. Реализацию мероприятий Программы. 
Реализация мероприятий Программы обеспечивается путём координации 

совместных действий структурных подразделений администрации 
Соликамского муниципального района, управления образования, 
образовательных учреждений Соликамского муниципального района и других 
заинтересованных организаций и лиц. 



5. Объемы и источники финансирования Программы 
5.1. Финансовой основой реализации Программы являются средства 

бюджета Соликамского муниципального района (далее - Бюджет района). На 
реализацию Программы требуется: 

2014год - 671,8 тыс. рублей; 
2015 год - 678,0 тыс. рублей; 
2016 год - 696,5 тыс. рублей. 

6. Система программных мероприятий и методы ее реализации 
Перечень программных мероприятий, с указанием объемов 

финансирования, исполнителей Программы и сроков приведен в приложении 1 
к Программе. 

7.0жидаемые результаты 
Ведомственная целевая Программа «Одаренные дети» на 2014-2016 годы 

обеспечит целенаправленную поддержку наиболее талантливых, 
интеллектуально, творчески и спортивно одаренных учащихся, поскольку 
предусматривает присуждение именных стипендий главы Соликамского 
муниципального района одарённым школьникам в номинациях «Интеллект», 
«Спорт» и «Творчество»; награждение учащихся, окончивших среднюю 
(полную) общеобразовательную школу с золотой или серебряной медалью и 
основную общеобразовательную школу с аттестатом с отличием; денежное 
поощрение победителей и призеров олимпиад, конкурсов, соревнований; 
выплату премий учащимся переводных классов, имеющим четвертные, 
годовые и итоговые отметки «5» по всем предметам учебного плана. 

Программа позволит также стимулировать деятельность педагогов с 
одаренными детьми, отметить тех из учителей, чьи учащиеся добились особых 
успехов в краевых и всероссийских мероприятиях. 

Реализация Программы направлена на достижение следующих 
результатов: 

• Доля выявленных одарённых детей не менее: 2014г. - 9%, 2015г. - не 
менее 10%, 2013 г. - не менее 11% от общего количества школьников; 

• Количество обучающихся на «отлично» - не менее 35 чел. ежегодно; 
• Количество выпускников XI классов, награжденных золотыми и 

серебряными медалями не менее: 2014г. - 1 чел., 2015 г. — 6 чел., 2016 г. 
- 3 чел.; 

• Количество выпускников IX классов, получивших аттестат об основном 
общем образовании с отличием - не менее 3-6 чел. ежегодно; 

• Количество призеров региональных этапов Всероссийской олимпиады 
школьников - не менее 5 чел., конкурса учебно-исследовательских работ 

не менее 3 чел., интеллектуальных конкурсов - не менее 5 чел. 
ежегодно; 

• Количество призеров муниципальных туров олимпиад, конкурсов, 
соревнований: 2014г. - не менее 150 чел. , 2015г. - не менее 160 чел., 
2016г. - не менее 170 чел. 



Перечень целевых показателей реализации Программы отражен в 
приложении 2 к Программе, 

8. Система управления и организации контроля 
за реализацией Программы 

8.1. Ответственным исполнителем Программы является Управление 
образования Соликамского муниципального района. Ответственный 
исполнитель осуществляет функции по сбору информации, формированию 
отчетов и контролю выполнения мероприятий Программы, в том числе: 

подготовка сводной информации о текущем состоянии выполнения 
ведомственной целевой программы; 

предоставление сводных отчетов и информации о реализации Программы 
главе Соликамского муниципального района, заместителю главы Соликамского 
муниципального района. 

8.2. Контроль за ходом реализации Программы осуществляет 
ответственный исполнитель и исполнители Программы. 

8.3. Контроль за целевым использованием средств, выделенных на 
реализацию программных мероприятий, осуществляет финансовое управление 
Соликамского муниципального района, контрольно-ревизионный отдел 
администрации Соликамского муниципального района. 

8.4. Контроль за эффективным использованием средств бюджетов -
заместитель главы Соликамского муниципального района, курирующий 
вопросы реализующиеся в рамках Программы. 

9.0ценка эффективности реализации Программы 
9.1. При реализации Программы должны быть достигнуты целевые 

показатели, установленные приложением 2 к Программе. 
9.2. Оценка эффективности реализации Программы производится путем 

сравнения фактически достигнутого показателя за соответствующий год с его 
прогнозным значением, утвержденным Программой. 

Восьмилетний опыт практически 100% реализации мероприятий 
Программы «Одаренные дети» и целенаправленного использования средств 
муниципального бюджета подтверждает эффективность решения проблемы 
поддержки одаренных детей программным методом: увеличилось число 
выпускников средней школы, награжденных золотой и серебряной медалью с 
одног о (2003г.) до четырех (2012г.), количество учащихся переводных классов, 
награжденных Похвальным листом «За отличные успехи в учении», выросло с 
13 (2003г.) до 35 чел.(2013г.), увеличилось количество призеров различных 
конкурсов с 19 (2003г.) до 191 чел.(2013г.), повысилось качество образования с 
38% (2003г.) до 40% (2013г.). 

Ведомственная целевая программа «Одаренные дети» на 2014-2016 годы 
будет способствовать обеспечению права детей на разностороннее и 
своевременное развитие творческих способностей, развитию познавательной, 
творческой и научно-исследовательской деятельности учащихся, повышению 
качества образования учащихся; увеличению числа учащихся, принимающих 



участие в муниципальных, региональных и всероссийских олимпиадах, 
фестивалях, спортивных соревнованиях. 

Программа реализуется эффективно, если ее эффективность по целевым 
показателям составляет 80% и более. 

Программа нуждается в корректировке и доработке, если эффективность 
реализации Программы по целевым показателям составляет 60-80%. 



Приложение 1 
к Программе Соликамского 
муниципального района 
«Одаренные дети» на 2014-2016 
годы» 

Система программных мероприятий 
ведомственной целевой программы 

Соликамского муниципального района 
«Одаренные дети» на 2014-2016 гг.» 

1 № Мероприятие Источник 2014г. 2015г. 2016г. 
финансиро (в тыс. руб.) (в тыс. руб.) (в тыс. руб.) 

вания 
(.Награждение учащихся, окончивших среднюю общеобразовательную школу с 
медалью и основную общеобразовательную школу с аттестатом с отличием 
1.1 Награждение учащихся. Бюджет 16.0 16,0 16,0 

окончивших среднюю 
общеобразовательную 

района 

школу с золотой или 
серебряной медалью 

1.2 Награждение учащихся, 
окончивших основную 
общеобразовательную 
школу с аттестатом с 
отличием 

Бюджет 
района 

15,0 15,0 15,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

31,0 31,0 31,0 

II. Награждение учащихся переводных классов, имеющих четвертные, годовые и 
итоговые огмегки «5» по всем п редметам учебного плана 
2.1 Награждение учащихся 

переводных классов, 
имеющих четвертные, 
годовые и итоговые 
отметки «5» по всем 
предметам учебного плана 

Бюджет 
района 

20,0 20,0 25,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

20,0 20,0 25,0 

!П. 1 аграждение выпускников XI классов, набравших на ЕГЭ от 85 до 100 баллов 
3.1. Награждение выпускников 

XI классов, набравших на 
ЕГЭ ог 85 до 100 баллов 

Бюджет 
района 

15,0 15,0 15,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

15,0 15,0 15,0 

IV. н аграждение выпускников IX классов, набравших на Г(И)А от 85 до 100 балов 
4.1. Награждение выпускников 

IX классов, набравших на 
Г(И)А от 85 до 100 балов 

Бюджет 
района 

15,0 15,0 15,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

15,0 15,0 15,0 

V. Награждение призеров и участников предметных олимпиад 
5.1 Награждение призеров 

муниципальных туров 
предметных олимпиад 

Бюджет 
района 

25,0 25,0 25,0 



5.2 Награждение призеров 
региональных, 
всероссийских гуров 
предметных олимпиад 

Бюджет 
района 

5.0 5,0 5,0 

5.3 Награждение участников 
региональных, 
всероссийских туров 
предметных олимпиад 

Бюджет 
района 

7,0 7,0 7,0 

5.4 Приобретение материалов 
для проведения 
практической части 
муниципальных туров 
предметных олимпиад 

Бюджет 
района 

5.0 5,0 5,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

42,0 42,0 42,0 

VI. \ 
конь 

аграждение призеров и победителей всероссийского, краевого, муниципального 
урсов исследовательских работ учащихся и воспитанников ДОУ 

6.1 Награждение призеров и 
победителей 
муниципального этапа 
конкурса 

Бюджет 
района 

10,0 11,0 12,0 

• 6.2 Награждение призеров и 
победителей 
регионального, 
всероссийского этапа 
конкурса 

Бюджет 
района 

15,0 15,5 16,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

25,0 26,5 28,0 

VII. 
инте 

Ограждение призеров и победителей всероссийских, краевых, муниципальных 
ялектуальных конкурсов 

7.1 Награждение призеров и 
победителей 
и нтеллекгуальных 
конкурсов 

Бюджет 
района 

15,0 15,5 16,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

15,0 15,5 16,0 

VIII. Награждение одаренных учащихся премиями главы Соликамского 
муниципального района 
8.1 Номинация «Интеллект» Бюджет 

района 
9.0 9,0 9,0 

8.2 Номинация «Спорт» Бюджет 
района 

9,0 9,0 9,0 

8.3 Номинация «Творчество» Бюджет 
района 

9.0 9,0 9,0 

8.4. Изготовление памятных 
знаков для стипендиатов 
главы Соликамского 
муниципального района 

Бюджет 
района 

15,0 15,0 16,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

42,0 42,0 43,0 

IX. Н аграждение призеров и победителей тво рческих конкурсов, фестивалей, турниров 
9.1 Награждение призеров и 

победителей 
муниципальных 

Бюджет 
района 

20,0 20,0 20,0 



творческих конкурсов, 
фестивалей, турниров 

0.2 Награждение призеров 
региональной выставки 
художественного 
творчества детей 

Бюджет 
района 

2.0 2,0 2,0 

9.3 Коммунарский сбор 
актива старшеклассников 

Бюджет 
района 

4,5 5,0 5,0 

4.4 Награждение призеров 
конкурса «У светофора 
каникул нет» 

Бюджет 
района 

10,0 10.0 10,0 

у.5 Фестиваль «Звонкие 
голоса» 

Бюджет 
района 

8,0 8,0 8,0 

9.6 Смотр «Город мастеров» Бюджет 
района 

12,0 12,0 12,0 

9.7 Награждение грамотами 
участников творческих 
конкурсов, фестивалей, 
турниров 

Бюджет 
района 

9,0 9,0 9,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

65,5 66,0 66,0 

X. Награждение призеров муниципальных, зональных, региональных, всероссийских 
спортивных соревнований 
10.1 Награждение призеров и 

участников зональных, 
региональных, 
всероссийских 
соревнований 

Бюджет 
района 

20.5 20,5 20,5 

ИТОГО Бюджет 
района 

20,5 20,5 20,5 

XI. Участие в зональных, региональных, всероссийских предметных олимпиадах, 
конкурсах, соревнованиях 
11.1 Оплата проживания Бюджет 

района 
10.0 10,5 11,0 

1 1.2 Транспортные расходы Бюджет 
района 

40,0 42,0 42,0 

11.3 Оплата участия, 
организационные взносы 

Бюджет 
района 

20.0 20,0 20,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

70,0 72,5 73,0 

XII. Поощрение педагогов, подгс 
всероссийских олимпиад, конку 

гговивших победителей и призеров региональных и 
рсов, соревнований 

12.1 Поощрение педагогов, 
подготовивших 
победителей и призеров 
региональных олимпиад, 
конкурсов, соревнований 

Бюджет 
района 

25.0 25,0 25,0 

Поощрение педагогов, 
подготовивших 
победителей и призеров 
всероссийских олимпиад, 
конкурсов, соревнований 

Бюджет 
района 

50.0 50.0 50,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

75,0 75,0 75,0 



XIII. Поощрение педагогов, подготовивших выпускников XI и IX классов, набравших на 
ЕГЭ и Г(И)А от 80 до 100 баллов 
13.1 Поощрение педагогов, 

подготовивших 
выпускников XI классов, 
набравших на ЕГЭ от 80 
до 100 балов 

Бюджет 
района 

25,0 25,0 25,0 

13.2 Поощрение педагогов, 
подготовивших 
выпускников IX классов, 
набравших на Г(И)А от 80 
до 100 балов 

Бюджет 
района 

20,0 20,0 20,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

45,0 45,0 45,0 

XIV. Проведение праздника «Звездный дождь» для выпускников общеобразовательных 
школ 
14.1 Проведение праздника 

«Звездный дождь» 
Бюджет 
района 

20,0 20,0 25,0 

14.2 Награждение памятными 
знаками выпускников 
общеобразовательных 
школ 

Бюджет 
района 

80,0 80,0 82,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

100,0 100,0 107,0 

XV. Троведение торжественной церемонии награждения ода ренных детей «Дерзание» 
15.1 Проведение 

торжественной церемонии 
«Дерзание» 

Бюджет 
района 

30,0 30,0 30,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

30,0 30,0 30,0 

XVI. Питание участников предметных олимпиад регионального и муниципального 
уровней, творческих и интеллектуальных конкурсов, фестивалей, турниров и 
спортивных мероприятий 
16.1 Питание участников 

предметных олимпиад 
регионального и 
муниципального уровней, 
творческих и 
интеллектуальных 
конкурсов, фестивалей, 
турниров и мероприятий 

Бюджет 
района 

60,8 62,0 65,0 

ИТОГО: Бюджет 
района 

60,8 62,0 65,0 

8СЕГО Бюджет 
района 

671,8 678,0 696,5 Бюджет 
района 



Приложение 2 
к Программе Соликамского 
муниципального района 
«Одаренные дети» на 2014-2016 
годы» 

Перечень 
целевых показателей реализации ведомственной целевой 

программы Соликамского муниципального района 
«Одаренные дети» на 2014-2016 годы» 

Наименование Ед. Значение Плановое значение Наименование 
целевого изм. целевого целевого показателя программных 
показателя показате 

ля на 
начало 
реализац 
ии 
Програм 
мы 

2014 г. 2015 г. 2 0 1 6 г. мероприятий 

Доля выявленных % 8% 9% 10% 1 1 % п.VIII. Награждение 
• • шренных детей от одаренных учащихся 
оощего количества 
школьников 

премиями главы 
Соликамского 
муниципального района 

Количество чел. 35 35 36 37 п.II. Награждение 
ооучающихся на учащихся переводных 
•отлично» классов, имеющих 

четвертные, годовые и 
итоговые отметки «5» по 
всем предметам учебного 
плана 

Количество чел. 1 1 6 3 п.1. Награждение 
выпускников XI учащихся, окончивших 

шссов. награжденных 
золотыми и 

среднюю 
общеобразовательную 

серебряными школу с медалью и 
медалями основную 

общеобразовательную 
школу с аттестатом с 
отличием 

Количество чел. 6 о 
J 4 4 п.1. Награждение 

выпускников IX учащихся, окончивших 
I классов, получивших 
аттестат об основном 
общем образовании с 

среднюю 
общеобразовательную 
школу с медалью и 

отличием основную 
общеобразовательную 
школу с аттестатом с 
отличием 



Количество призеров чел. 8 9 9 10 n.V. Награждение 
региональных этапов призеров и участников 

1 Всероссийской предметных олимпиад 
1 олимпиады п.VI. Награждение 
школьников, конкурса призеров и победителей 
\чебно- всероссийского, краевого, 
исследовательских муниципального 
работ. конкурсов 
интеллектуальных исследовательских работ 

: КОНКУРСОВ учащихся и 
Количество призеров чел. 145 150 160 170 воспитанников ДОУ 
муниципальных туров п.VII. Награждение 
олимпиад, конкурсов. призеров и победителей 
соревнований всероссийских, краевых, 

муниципальных 
интеллектуальных 
конкурсов 
п.IX. Награждение 
призеров и победителей 
творческих конкурсов, 
фестивалей, турниров 


